

Arbejdskraftens mobilitet, 2. Socialforskningsinstituttet, Studie nr. 31. København: Teknisk Forlag, 1974. 151 pp. Kr. 27,90.

Disse to rapporter er de første fra en større undersøgelse af arbejdskraftens bevægelser, som forventes at ville strække sig over yderligere to år. I det første af de to foreliggende bind gennemgås begreber og modeller, bl.a. på baggrund af omfattende litteraturstudier. Bind 2 indeholder resultaterne fra en forundersøgelse. Formålet med mobilitetsundersøgelsen er (1) at registrere omfanget af mobiliteten i henseende til arbejdssted, arbejdsfunktion, erhverv, geografisk område og social status, (2) at identificere og analysere de variable, der påvirker mobiliteten og (3) at undersøge mobilitetens konsekvenser for de enkelte arbejdere og deres familier.

THOMASSEN, NIELS: *Frihed og samfund*. Berlingske Leksikonbibliotek, 74. København: Berlingske Forlag, 1973. 194 pp. Kr. 26,85.

Forfatteren, der er lektor i filosofi ved Odense Universitet, forsøger nærmere at bestemme det frihedsbegreb, der er centralt i al moderne samfundsdebat, men som oftest kun artikuleres i negativ sammenhæng som oprør mod undertrykkelse og fornædelse. Forfatteren kritiserer den vesterlandske kultur, »der har købt sejren over en ydre nød med indre nød, der med maskiners hjælp har gjort sig fri i forhold til naturen, men samtidig ufri i forhold til maskinernes natur. Det er en kultur der truer sig selv på livet«.

WITT-HANSEN, JOHS.: *Historisk materialisme*. Berlingske Leksikonbibliotek, 77. Kø-

benhavn: Berlingske forlag, 1973. 205 pp. Kr. 32,50.

Den historiske materialisme - eller den materialistiske samfundsopfattelse, som forfatteren foretrækker at kalde den - har i de senere år været genstand for stor interesse, men er samtidig omgivet af så mange myter, at en grundig, på de originale kilder bygget, gennemgang er påkrævet for den, der alvorligt vil beskæftige sig med den. En sådan gennemgang er formålet for nærværende fremstilling.

Nye danske periodica

Arbejdsmarkeds- og socialpolitikken i tidsskrifterne. *Nyt fra biblioteket*. Udg. af Arbejds- og socialministeriernes bibliotek. 1. årg. 1972. Ca. 12 nr. årligt. Kun for offentlige myndigheder og institutioner.

Den tidligere i *Socialt Tidsskrift* bragte tidsskriftoversigt er siden 1972 udsendt i ny selvstændig form, hvilket bl.a. har betydet at det tidsmæssige efterslæb har kunnet reduceres væsentligt. I sin nuværende form dækker indekset ca. 170 tidsskrifter, fordelt med 1/3 på danske, 1/3 på andre skandinaviske og 1/3 på øvrige landes og internationale organisationers. Emnemæssigt koncentrerer oversigterne sig i højere grad end tidligere om arbejds- og socialministeriernes administrationsområde. Antallet af registrerede titler ligger på 1000-1500 årligt.

Meddelelser om Forskning i Arbejderbevægelsens Historie. Udg. af Selskabet til Forskning i Arbejderbevægelsens Historie. 1. årg. 1973. 2 nr. årligt. Kr. 8,00 pr. nr.

Det i 1970 oprettede Selskab til Forskning i Arbejderbevægelsens Historie har foruden udgivelsen af en skriftserie og *Årbog for Arbejderbevægelsens Historie* (omtalt i NT

1972, nr. 1-2) nu også startet dette tidsskrift, der orienterer om selskabets virksomhed, herunder bl.a. igangværende projekter. Ligeledes findes forskellige bibliografiske oversigter.

Nordisk Tidsskrift för Politisk Ekonomi. Udg. af Sällskapet för Studier i Politisk Ekonomi (Box 1082, Lund). 3 nr. årligt. Sv. kr. 30,00 pr. år.

Første nummer af dette tidsskrift har temaet »Kritik av allmän jämvikts teori och neoklassisk kapitalteori m.m.« og indeholder bidrag af Edward Nell, Mario Nuti, Peter Dencik, Göran Djurfelt, Staffan Lindberg, Carl-Axel Nilsson og Carl-Axel Ohlsson. De to følgende numre skal koncentrere sig om henholdsvis »Socialismens politiska ekonomi« og »Arbete och kapital. Mot en politisk ekonomisk analys av den moderna kapitalismen i Norden«.

Teori og Praxis. Tidsskrift for videnskabsteori og samfundsfilosofi. 1. årg. 1974. Udg. af Forlaget GMT. 4 nr. årligt. Kr. 50,00 pr. år.

Første nummer af dette nye tidsskrift har som tema »Aktionsforskning« og har følgende bidrag: Ole Langsted: Om aktionsforskningens opståen og begrebets tvetydighed; Mogens Pahuus: Aktionsforskning og reformisme; Lars Hem: Aktionsforskning som mulighed for den partiløse marxist; Torben Wanscher: Retslig teori og praksis. Til kritikken af retsvidenskaben. Det er hensigten at hvert nummer skal samle sig om et bestemt tema, de to følgende således om henholdsvis »Uddannelse og samfundsfilosofi« og »Økonomisk demokrati«. Desuden indeholder hvert nummer boganmel-

delse og en orienteringsrubrik med referater af og kommentarer til den internationale debat.

Nye udenlandske bøger

ARROW, KENNETH J.: *Information and economic behavior*. Stockholm: Sveriges Industriförbund, 1973. 28 pp. Sv. kr. 10,00.

I løbet af de sidste 10-15 år har der udviklet sig et begreb, *economics of information*, der ikke kan karakteriseres som en ny deldisciplin, men snarere som en nyorientering af den økonomiske teori, der i hvert fald som udgangspunkt byggede på den neoklassiske tradition; hvor vidtgående revisioner, det kan udvikle sig til, er det endnu for tidligt at sige noget om. Arrow har i sin nobelforelæsning for det svenske industriförbund valgt at give en oversigt over nogle af dette begrebs elementer og hæfter sig især ved tre forhold som begrebet bidrager til at understrege: (1) Det fremhæver betydningen af andre signaler end priser i det økonomiske system, (2) at signaler (dvs. information) har økonomisk værdi, og at det derfor kan betale sig at pådrage sig omkostninger for deres fremskaffelse og videregivning og (3) at forskellige individer besidder forskellig information.

I serien *Artikler fra Statistisk Sentralbyrå* er bl.a. udkommet følgende bind:

HOEM, JAN M.: *Levels of error in population forecasts*. Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 61. Oslo: Statisk Sentralbyrå, 1973. 46 pp. N kr. 8,00.

RIDING, ARNE OG BJØRN LIED TØNNESEN: *Statistisk Sentralbyrås regionale befolkningsframskrivninger. Nåværende opplegg og utviklingsplaner 1974*. Artikler fra Statistisk Sen-